
Anlage 11 
 
Berechnungsschema zur Ermittlung der Einkünfte aus Gewerbebetrieb und 
selbstständiger Arbeit 
 
Berechtigter nach § 17 Abs. 1 bzw. § 17a StrRehaG:
 ................................................. 
 
Maßgebender Berechnungszeitraum: .................. 
 
   € 
1. Steuerlicher Gewinn oder Verlust, ggf. vorläufig 

(Gewerbebetrieb, selbständige Arbeit, Land- u. Fortwirtschaft) 
 

 
€ 

 
.......................... 

 + Abschreibungen n. § 4 Abs. 5 Satz 1 VO zu § 82 SGB 
XII (ohne Sofortabschreibungen n. § 6 Abs. 2 EStG 

 

 
............................. 

 

 ./. notwendige Ausgaben für Wirtschaftsgüter (evtl. 
Rückstellungen) n. § 4 Abs. 5 Satz 2 VO zu § 82 SGB XII 
(ohne Sonderabschreibungen GWG) 

 

 
 
............................. 

 

 = Hinzurechnung nicht zulässiger Abschr. 
 

............................ .......................... 

 + Korrektur nicht notwendiger Ausgaben/Aufwendungen 
(insbesondere bei vorläufiger Gewinnermittlung, § 4 Abs. 3 VO  
zu § 82 SGB XII 
 

 
.......................... 

 + Übrige steuerl. Einkünfte, ggf. korrigiert 1) 

(z. B. Eink. aus Kapitalvermögen, Vermietung u. Verpachtung, nichtselbst. Arbeit) 
 
.......................... 
 

 + Sonstige relevante Einkommen (z. B. 400 € Job) 1)  .......................... 
 

 Ergibt bereinigtes Bruttoeinkommen: ........................... 
 

2. Vom Einkommen absetzbare Ausgaben: 
 

€  

 Einkommensteuer .......................  
 Solidaritätszuschlag .......................  
 Kirchensteuer .......................  
 Vorsorgeaufwendungen (private), soweit 

angemessen – jährlich 
  

 _______________________________ .......................  
 _______________________________ .......................  
 _______________________________ .......................  
 _______________________________ 

(z. B. private Krankenvers., Rentenvers., Pflegevers., 
Lebensversicherung – nicht Kapitallebensversicherung) 
 

.......................  

 Ergibt absetzbare Ausgaben insgesamt: ........................ ........................ 
 

3. Bereinigtes jährliches Nettoeinkommen:  ........................ 
 

 : 12 Monate = monatlich zu berücksichtigende Einkünfte: ........................ 
 

 

______________ 
1) Ein Verlustausgleich zwischen einzelnen Einkunftsarten ist nicht vorzunehmen (§ 10 der VO zur Durchführung des § 82 SGB XII) 


